### *Modus faciendi almuri.*

Muri purgat flegma viscosum et icidit eū  
et inuar i dolore colice quando miscet clite-  
niss cū medicinis cōuenientib⁹ et sumitur in  
cibo pro dolore scie qui fit a flegmate et ē s̄b  
tilius q̄ sal: et quā salintriū: et q̄ aqua p̄scinū saliorū vete-  
rū et virtus eorum est debilior virtute eius: cuius opera-  
tio est in hñc modū. Alcipe de farma ordei partes. iij. sa-  
lis partem. j. cōfice eū aqua et fac societas azimas et po-  
ne i furno et dimitte ibi donec comburantur ius et ex-  
traz deinde extrahe a furno: et dividē q̄libet eorum i.iiij.  
vel in.iiij. partes et pone i olla magna munda et copri  
cum aqua et pone cum eo de cōfessionibus palmarum  
plenam manū et pone ollam i furno panis a p̄nci-  
pionotis vſq; mane. Et sunt qui coquunt panem cum  
qua super ignem vſq; ad consumptionem medie aque  
et tollunt et ponunt in aquam ex melle secundum volū-  
tatem eoz ad frangendū lassitudinem eius et seruant: et h̄e  
caput almuri. Et qui vult facere almuri secundū minus

primo ponat super residuum panis medium quantitatē aque que primo posita fuit; et cū olla mittat in furnum usq; ad consumptionem duarū partū aquæ; et colet; et seruet. Et sūt qui miscent almuī sūcū primo; et seruat necessitati ad comedendā; vel ponendū in clisterijs. Et almuī sūt operationes longe alie ab ista quam dixi que sūt idonee comestib; regū; et nō op̄ rememorari eas in hoc loco q; sufficit nunc de modo isto quantum ad medie necessitatem.

**D**odus faciendi oleum stipticū: et seruandi ipsū sūm doctrinam dīas.

**O**dus stipticandi oleū: et ad faciendi oleū ros. est q; accipias squinanti lib. v. 3. viii. olei oliuaz: lib. xx. 7. 3. v. tere squinanti: et cōfice cū aqua. Et addc de aqua tantū q; p̄ sum cooperiatur. et coque cū oleo: et misce in tpe coctōis et aufer ab igne: et permitte infra. et cola: et serua: et fac ex isto oleo oleū ros. Et ego narravi operationē eius in libro oleorū. **F**orma stipticandi oleum ad faciendum oleum de lilio.

**L**cipe olei lib. viiiij. 7. 3. v. calami aro. lib. v. 7. 3. v. virtute auricōs. v. tere calamū aroma. cū vino bono: et bulli tantū in oleo: dei decola super lib. iiij. 5. ex carui agresti: et est cordumeni quod p̄mo tristis: et ifundisti i aqua pluvie: et dimittit quousq; bene ibibatur i oleo: et exprime cola et serua ad faciendum oleum de lilio.

**F**orma stipticandi oleū ad faciendū oleū de narciso. **L**cipe olei. lib. viiiij. et. 3. v. darsishān lib. vi. et. 3. ij. tere darsishān: et ifunde in tanta aqua quantū est oleū: et. 3. calami aro. lib. v. 3. viij. et deinde accipe frustū: et tere: et cribra: et coque: et cola: et serua necessitati ad faciendum oleum de narciso.

**F**orma stipticandi oleum ad faciendum oleū de nil. **L**cipe olei abluti partē. i. aque fluuiā partē 5. projice p̄tem aquae super oleum: et in aqua ifunde sp̄ccies qbus vis stipticare oleum: et misce. Accipe ergo darsishān. lib. v. 3. calami aro. 3. vi. 3. mirre: lib. ij. carui agrestis: lib. iiij. 7. 3. ix. olei: lib. viiiij. 3. ij. tere darsishān: et ifunde in aqua: et p̄jice super oleū: et bulli similiter mirram ifunde in vino boni odoris: et tere calamū aro. et pone mirrā: et cōfice: et aufer darsishān ab oleo: et pone calamū aro. cōfectum cū mirra: et bulli simul: et post ebullitionem sufficientē cola ab his: et piſce sup carui agreste ol̄z colatū p̄ qd̄ tristis carui cōflecti: et misce semper donec infretur: et cola totum et serua necessitati ad faciendū oleum de nil.

**F**orma albificandi oleum ad faciendum omnia olea et nominatur oleum compositum.

**A**lam dixi albificationem eius in libro operationis oleorū: et modus operationis eius est q; tu accipias de oleo boni odoris et sapo r̄is: et pone in olla: et misce cū aqua calida: et inde pone in sole quousq; albescat: deinde pone in sole quousq; seperetur oleū ab aqua: et collige oleum superficie aquam cū coleari: et repone. Et si fuerit albū vna vice bene: et si nō iterū repone in aqua sicut prius: et misce secundo: et tertio donec albescat. Et sūt qui albificat

in hunc modū. Accipe vas vitriatū intus et extra: et fac foramen insfundō eius: deinde pone digitū super foramen: et pollicem super os vasis: et agitat vas cū oleo et aqua agitatione fortē: et dimittit per horaz. s. quousq; seperetur oleū ab aqua: et natet oleū super aquā: tunc aſert digitū a foramine vasis quousq; egrediatur aqua et incipiat egredi oleū: tūc oppila iterū foramen: et pone aliam aquam calidā sup oleū et agita sicut prius: et hoc fac tādiū donec oleum albescat sūm voluntatem tuam.

**F**orma lauandi oleum sūaminum.

**D**oret q; projicat aquam dulcē super eū aut bullias: p̄mo vna ebullitione cū igne leui: et coles tūc proje super aquā dulcē do nec eleuetur pinguedo eius: et serua necessitati quandopinguedo eius ablata fuerit.

**D**odus faciendi oleum de latteribus.

**S**o dixi inuamentū eius in libro de oleis. Accipe lateres rubēos nouos quos aq; nō tetigit: et frange in frusta pusilla circa q̄hātātē. 3. i. et pone eos in igne: et dimittit ibi donec inflāmetur ultima inflāmatione: et fiat cācidat: deinde singulariter vniūquodq; frustū p̄ se extrahe ab igne subito submerge in oleo vetustissimo quod iam paratū posuit iuxta te i vase: et cū exticta fuerit extrahe ab oleo: et cū hoc feceris de oībus frustis tere eos tritura grossia et pone in vale vtreo: vel terco vtreo qd̄ possit ignē substinerē: vel in pluribus si habes parata vasa ista idonee facia cū suo copertorio: et nemantur ventres. q; sunt rotunda in inferiori parte et extensa ad superiora quē admodū nouerunt illi q; occupantur in arte alkemie: et cū posueris in eis de latteribus tritis sicut dixi vscq; ad duas partes vasis vel p̄l claudē vasa cū suo copertorio habente nasum sicut est id cū quo fit aqua ro. Inta bene vasa ad unūcē cū argilla et pilo: deinde edifica fornacē sapienter ita q; possis ordinare. iiij. vel. iiiij. vasa et cū deince catū fuerit lutū quo lutasti vasa ordinentur in fornace sicut fit in aqua ros. nisi q; inter ista et ignē nullum debet esse mediū: deinde accende ignē lenē sub vasis a principio: et post ange paulatī ignem sūm q; viridis vasa cale fieri quoniam p̄p̄ hoc saluantur vasa a crepatura: hā tumēdū est ne frangantur si subito nimis fieri ignis fortis a principio cūq; videris exire aquam per nālū vasis collige eam per se si vis et ange ignem donec videas oleum egredi rubēū q; recipias in vase mundo. Lane ne ignis seu flāma appropinquet illi oleo q; cito accendetur: et nō cito extingueretur: et quando nihil emanabit de oleo aufer ignē aſurno et dimittit infrigidari et aperi vasa: et extrahe secez ab eis. Que si fuerint sana pone iterū de latteribus sanis in eis si nō aut reuertere ad op̄tūm cum alijs nonis sic prius quousq; habeas oleum quantū vis: et repone ipsum in vase vtreo stricti orificij.

**E**nis orificiū oppilla vne cū cera: et terra quoniam si haberet respiraculum euaneclere: et egredierentur touz a vase propter subtilitatem sue substantie ferua. 3. eum et vtere in egritudinibus frigidis sicut epilepsia apoplepsia granitate andunt: et artetica frigida cuius inuamenta dixi in libro de oleis: et est de secretis philosophorum.

**F**orma operationis medicinae qua vni poteris quan non habes thuciam.

**L**eipe folia olive silvestris; pone ea gradatim in vase terco et cop. ri orificium vasis cum argilla et pilo; et pone in furno figuli; et dimite ibi a principio decoctis vasorum quosque vasa figuli sunt cocta; et pone ollam in loco ubi fuerit ignis sortior; et cum infraebitur furnus extrahe; et accipe quod est in ea de cie re quae si non inuenis putrificatum ita quod sunt frusta ter et abne in sole calido cujus aq. ie. e. et accipe subtile ex eo; et fuisse et utere in med. cis oculorum; quod ista medicina non habet periculum cuius coparetur propter inuiciem suam in uiamento oculis species hunc in auferendo albuginem; et panum oculi et hoc est de secretis medicinae.

**D**atus faciendi amillum ex frumento. Accipe de frumento bono et novo et purga ab omnire extraneam in eo et elige illud quod est rubens et graue color; cuius sit sicut color cere; et facias eni tertri cura grossa. sc. soli strangi; et pone in vase terco vitreato mundo et pone super eum aqua; ita quod copiat et super duobus dignis; vel alijs dignis; et dimite post noctem in mane vero ex ipso cu manu bene quo usque defecdet amillum totum colas; et piice substantiam et dimite aquam in olla quousque dascedat amillum in fundo olla et tunc subnatet. Tunc ence aquam suauiter ita quod ex ea nihil remaneat; et sicca cu modo colo; si at hoc in tempore estiuo; et cito secet ne acescat et destruatur et operi olla cu pano subtili ita quod nihil cadat ita post modum cu erit si cu repone in vase stricti osculari obturando os vasis ne aliquis vermiculis igredietur vel aliud; aliud. Si autem fiat in hyeme magis oportet custodiiri; ne acescat; quam oporit et ut fiant igni; ut cito secetur in sole vel proprie igni; Et huius modi fit amillum ex rizo.

**F**orma faciendi amillum ex ordeo. Ligare ordem quod est melius graue leni; ppin. et quum sue mesi; et facias ex eo sicut docui te facere ex frumento equi disciplina; nisi quod oportet et colletur collatorio grossior; quod multum habet de sursum; et propter suam grossitudinem.

**F**orma faciendi amillum ex orobo.

**L**eipe ex orobo quod habet pinguis grana; ppin. quoniam sue collectioni; et quod euasit sue perforationes et tere ipsum tritura grossa. sc. strangi; et ex iusta ab eo corticem ita quod non remaneat; nisi caro eius et postea super eius clarificeat aq. tremat et corposum suum minorem sine acomie et sursum; et tunc dimite eum in aquam quousque dissoluatur ex eo lac eius; et dimittit lac in vase; quousque aqua supernata quae ence suauiter; et expone soli donec exsiccatur et serua.

**D**odus faciendi farinam similam ex orobo. Leipe de oroboboно sic dixi. dimitte in aqua longo tempore; et post ei te aquam illam; et dimitte doce et supra sic aqua illa que est in eo absque fieri granam. decida fasias bullum in aqua alia doce crepens granam et leperit a corice eius; et tere tritura grossa; et ex iusta ab eo corticem eius et fina.

**D**odus faciendi peniculos.

Emidij sunt ex melle cannet et puluere zucchari; et fiunt etiā ex zuccharo bono forti secco albo et mundo. Et modus est quod accipias zuccharum lib. i. vel ii. vel ad plus. iii. quia non possunt bene fieri in multa quantitate et pone in vase stagnato vel in vase terreo interius vitreato cuius os sit lauum sed vas ene-

um est melius satius; et liquesac zuccharum cum tanta quantitate aque dulcis qua cooptatur et si zuccharum est forte pone cum eo pro qualibet libra eius. sc. i. melius et distilla super ipsum de oleo amigdalatum dulcum si habes; et si non habes mitte loco eius aliud oleum et pone vas super ignem ex primis sine sumo et malce semper equa liter et coque quousque sit prope consumptionem aquae; et experite protecta ginta ex eo super marmore; et cum dignis et quando inteneris quod sunt sua inter dignos sine adherentia oportet cito auferri ab igne; et projice ex glande suam per marmonis positi vnguis cam oleo amigdalatum dulcum vel silamino; et collige partes et vindique cum suo calore; et in quantum possunt subsume rem manus operantis postea trahe et ex iuste inter manus sicut trahantur electuaria dulcia; et finge clavum curvum ad superiora in pariete; et projice super eum et trahe a clava non apponendo super eum; et trahendo sicut trahantur electuaria dulcia quousque dealbetur infine sue alb. dimis; et oppone iuxta ignem quandiu tangeris; et calcias et fiat obedientior extensionis; et iterum appone clavum trahendo; et albescant quantum volueris; deinde indecum formis diversis ad voluntatem tuam; et si volueris facere formas rotundas; vel ob longas; vel alias diversas accipe de amillo albo et tere et pone super maiorem et extende super ipsum de pasta illa penicillorum et plica; et volvi; et incide et acquascunque formas videntur tamen et facias ne infrigidetur inter manus tuas deinde pone in cubulum et pone iuxta prunas ad horam et aufer et dimite donec infrigidetur; et serua. Et qui vult eos facere ex puluere liqui faciat eam in aqua sicut prius dixi; deinde colet ab arena; et alijs superfluitatibus et coquatur et faciat sic dictum est. Et quae eos ex melle cannet nesciunt nisi forte; et si est ponat in comedere zuccharo albo quantitatem duarum partium eius; et parum aquae colet et coquat et faciat secundum disciplinam superdictam; et si mel est subtile oportet quod ponat medicet in eius de zuccharo et sunt qui ponunt ex melle duas; et ex zuccharo tertiam; et coquunt et faciunt ut dixi. Et iunt etiam qui faciunt peniculos sicut alias formas diversas ab aliis scilicet ponentes supra eos aquam rosa; et parum camphore ad equandam virtutem eorum.

**D**odus faciendi aquam rosatam.

Quae rosote operatio facta est apud multas gentes. Sed ego propositu narrare operationem eius in hoc libro propter duas causas una est quod conuenit tractatur huius libri ad hoc; et fit completa iei enia nostra in eis; scda est; et ostendam operationem eius illi quinque cit; et illi qui vult eam facere. Et operatio eius est secundum modos. Unus modus est eni quod fit in aqua; et ignis eius est ex lignis; et quod fit in aqua etiam et ignis eius est ex carbonibus. Et quod fit in aqua et ignis eius est ex lignis. Et quod fit in aqua et ignis eius est ex carbonibus; et illa quod fit in aqua et cum igne ex lignis est illa que lepus fit et generat; et quae plures homines faciunt in nostris partibus et ista est minoris odoris quam illa que fit cum igne carbonum; et illa que fit sine aqua; et cum igne carbonum est majoris odoris satis quam que fit sine aqua etiam cum igne lignorum. Et quod fit sine aqua et cum igne lignorum minoris odoris est quam quod fit cum aqua et igne lignorum. Sed modus operationis eius quod fit cum aqua et igne lignorum.

**D**odus.

ego monstrabo sim formam aquā faciūt reges alchach  
et hic ē modus ei⁹. Facias berchile parūn in domo am  
pla cuius ſūdus: et latera ſint ex plumbō adeo diſcre  
te ſimil ſolidata et aqua non poſſit egredi ab eo et ſatiaſ  
ſibi copertorū ex vitro cu⁹ ſagacitate vel ex terra vi  
treata: et fac in eo formam fz ſormam vaforum diſſilla  
tionis. c. vel, eſſim quātitatē magnitudinis berchilis v⁹  
paruitatem cuius fm voluntatem tuā faciēdi multam v⁹  
paucam aquā ro. deinde pone olliā magnam ex ere vel  
cacabum poſt parietem iuxtra quam poſuisti berchile fz  
formam olle balnei et conſtrue eam ſuper furnum et ber  
chileſit conſtrutu in ſuper furnum! iſeriuſ ab olla ita  
q⁹ applicet de calore ignis berchilis ad ollam et facias ea  
muuum cum foramib⁹ per que poſſit ſumus extra vo  
muum egredi: ita q⁹ ſum⁹ totus a domo egreditur et nō  
noceat aqua roſate: deinde imple ollam ex aqua que fit  
in puteo facio iuxta ollam: ſicut eſt puteus balnei et ac  
cede ignem ſub ea quoq⁹ bulliat aqua bene: deinde  
dimittit venire aqua per canale quod feciſti per diſcre  
tionem ad berchile: deinde pone ali am aquam frigidaz  
in ollam ex puteo ſicu in olla balnei ſit: et conſtitue i ber  
chile canale p̄ quod egreditur aqua quādo fuerit ple  
num: et ſi exiſtuſ eius extra domum deinde pone curv  
bitas ſine ventre: et ſit vafa diſſillatoria in ſormib⁹ ber  
chilis: et ſtringe cu⁹ panno lini discrete ita q⁹ bene ſedēant  
in foramib⁹ ſuis et v. aq⁹ aque non egreditur extra.  
Similiter. et capita eorum ſtringle cum panno lini et ſit  
vafa ex vitro v⁹ ex terra vitreata: deinde pone roſas ſuis  
et copri cu⁹ copertorio ſuo. et ſuper pone vniq⁹ vafi  
ſialam ſuam ad recipiendū qđ diſſillabitur ex aque roſe  
et emper quando finetur diſſillatio eius proice roſas p  
mas: et pone alias recentes quoq⁹ compleatur totum  
opus. Et ſeitum eſt q⁹ aqua ro. que fit ex roſis filuſtri  
bus qua oruntur per ſe ſine irrigatione aque eſt melio  
ris odoris quam que fit ex roſen⁹ domesticis que naſci  
tur in locis cultuatiſ: et rigatis aqua. Et operatio  
eius que fit in terra noſtra eſt leuior et breuior quam illa  
quā digi. Et eſt q⁹ accipis olla ex ere ſicut ex olla tincto  
rum: et pone poſt parie: etem: et pone ſuper eam coperto  
rium discrete ſactum cum foramib⁹ in quib⁹ ventres  
ponuntur et pone in eo ventres cum ſagacitate et poſtea  
impe ollam aqua et accende ignem ſub ea cu⁹ lignis ex  
vite vel ſimilibus: et fac diſſillare et quando mediabitur  
diſſillatio oportet quod copertas os furni donec com  
pleteatur tota diſſillatio et qui vult loco lignorum com  
ponere carbones aqua magis erit odorifera. Sed ope  
ratio eius ſi e aqua et cum igne carbonum eſt q⁹ facias  
furnum quadratum aut rotundum et habeat copertoriuſ ſup  
ernus ſuper quod ſtabunt ventres ex terra vitreata  
poſſint ſubſtinere ignem et quando accenduntur carbo  
nes. et incipiet aqua ro. diſſillare claude os furni et di  
mitte foramine aperta per que ſumus egreditur et di  
mitte ſit donec ſu. rit diſſillata tota: et inde abietis pri  
mis roſis pone alias recentes.

**A**dodus aliis qui vult diſſillare paucam aquam  
Ecipe olla ex ere et impe eā aqua: et pone ſup  
larē ignia: et pone in poſt eius copertoſ ſporatū  
foramib⁹ duob⁹ vel trib⁹ vel plurib⁹:  
aut pauciorib⁹ ventrib⁹ ſim quod poterit capere cop  
ertoſ olle: et ſint ventres ex vitro et accendo ignē ex ſarī

tis de vitibus vel carbonib⁹ ſub olla donec bulliata q  
que tunc diſſillatur aqua roſata in vna vice vel in dua  
bus quanta volueris.

**A**dodus faciendi aquam ro. cu⁹ muſco.

Ecipe aque roſate lib.ij. et pone in ea de muſ  
co trito bono aur. j. et pone in ventre diſſillatio  
nis de vitro facto: et diſſilla paulatim ſicut digi  
ſupra quoq⁹ tota diſſilletur: et pone eam in vase vitro  
et ſtringe oſcuſ q⁹ bona eſt regibus ad odorandum qn  
liniunt ex ea pannos ſuos: et ſint odoriferi.

**A**dodus faciendi aquam roſataz cum croco.

Ecipe ex croco bono. z. 5. et lib.ij. aque roſa. et  
pone crocu in aqua roſata: et infundatur in ea  
bene: deinde diſſilla ſicut digi qm bona eſt ad po  
nendū in medicis et odorādu et ornādu i decorationibus

**A**dodus faciendi aqua ro. ex gariofilis

Ecipe. z. j. gariofilorum et libr. j. 5. aque roſe. et  
pone gariofila in aqua illa die et nocte et poſtea  
diſſilla ſicut digi et ſerua.

**A**dodus faciendi aquam roſatam cu⁹ caphoraz

Ecipe. z. j. camphore et pone lib. j. aque ro. et di  
ſſilla et ſerua: et vtere in medicinis regum. Et  
ſecundum hunc modum fit aqua ro. cum ſandalis  
et alijs ſpeciebus cum quibus volueris. Et ſunt qui di  
ſſillani hec omnia in aqua ſimplici loco aque ro.

**A**dodus faciendi aquam roſatā cu⁹ roſis ſiccis.

Ecipe de roſis ſiccis. et pone ſuper eas aquam q  
infundantur ſolum et non plus: deinde imple  
ex eis ventres vitroſ ſeu plumbos: et diſſil  
la paulatim cum diſcretione quia erit conueniens i me  
dicinis et decorationibus. Et digit mihi quidam q⁹ po  
nuit in libr. j. roſarum ſiccarum libr. x. aque et fecit diſſil  
lari et ſuit aqua ro. ſatis bona: ſed non faciunt iſtam niſi  
in neceſſitate quando non reperitur alia.

**A**dodus faciendi ramich.

Ecipe de paſſiliſ bonis rubeis lib. iii. et pone  
ſuper eas quam ad pondus carum et coquunt  
ur poſtea colacem expiſſione. et proiſce ſu  
bstantiam deinde accipe libr. ii. mellis optimi et miſce cu⁹  
aqua paſſi. et lib. j. 5. olei ſilamini v⁹ iabucini et bulli to  
tum ſimil quoq⁹ ſit prope coagulationem et caue  
deſiſcentur q⁹ ſi incipiant deſicari adde parum aque ne  
adurantur deinde accipe caſſe li. ro. cinamomi ana tan  
tim q⁹ ſuma ſit libr. j. et gallarum libr. x. tere et cribra ſu  
btiliter et confice cum aqua paſſula. et melle in olla et po  
ne ollam ſuper ignem ſuauifimum et dimittit quoq⁹  
converterat ad modū pulſi ſacte ex farina: deinde ex  
tende medicinam hanc ſuper ſextorum ad ſolem do  
nece propinquet coagulationi et ſit idoneum ad operatio  
nez deinde pone ſuper marmore vncio olo de keyri v⁹  
de zanbuſ: et vngie manus tuas ex eodem oleo et fac tro  
cicos ſi viſ ſacere ramich.

**A**dodus faciendi trocicos de gallia.

Eciſi viſ ſacere trocicos alios de ſuch. id est  
gallia accipe de muſco quantum viſ et tere bñ  
et malaya cum eo ſicut malayatur pasta dura ex  
qua ſit panis: et fac trocicos magnos vel pernos exten  
de ſuper cribra ex ſetis et dimittit. i. vel iij. tiebus do  
nece ſint rubei: deinde perfora eos et pone in eis ſilum  
et interpone in medioporum fruſtala ligni ſimiliter per

forati ne se contigant; et suspendem in loco ubi non tangantur arore vel re nocua; quando autem transuerit super eos annis erit gallia bona et quanto amplius tenuis humerit: tanto erit gallia melior. Et gallie quatuor sunt species scilicet gallia ex musco et gallia ex ventribus et ex corio et ex aqua. Operatio gallie ex musco est illam quam dixi et iterabo operationem eius breuter quando ramich iuerit siccum et est quod accipias ex musco et terras ipsum per se et terrat ramich per se; et cibra cujus cibro mediocri et proice super ipsum muscum et mala gajin vase per arab. dicitur lalakya cum oleo de keyri aut de zabeth et fac trocicos et pone super cibrum donec siccetur et persona eos; et intromitte filum personaria eorum et insponde et siccet ut dixi sed operatio gallie ex ventribus est quod accipias ventriculos ex quibus extractum est myscum et incide eos cum siccibus ultima mitio et facias sicut fecisti de musco cum ramich; et hec est gallia ex ventribus. Et operatio gallie ex corio est quod accipias corium pilosum quod est super marsupium a quo extractum est museum et tonde pilo et eius cum forficibus bene; et posita rade cum cultello acuto vel vitro; et quere bene radices pilorum; ita quod nihil de eis remaneat sed fiat sicut corium; deinde incide cum forficibus subtilissime et terre et cibra cum cibro sub illis; et fac totam operationem sicut fecisti in gallia cum musco et in gallia ventrui. Et operatio gallie ex aqua est quod accipias ex ventriculis mulci quos predigi tibi cujus toto corio piloso et incide cum pilo suo postquam erunt vacui et pone in vase vtreo simili vinali et proice super eam quanque bursam seu ventriculum hunc aquae et pone in sole viginti diebus et colla aqua deinde tere ramich; et cibra; et confice cum aqua ventriculorum; et fac troci; sicut fecisti de gallia in scata et alijs et suspense per annum integrum ita quod non tangantur manu quia tunc recedet iste corium et remanebit bonitas eorum. Et tempus faciendo gallias omnes est tempus veris; et oportet ei quod non fiant tempore hyemis quia remanent in eis humiditas et de rucentur et ipsa non recuperent odorem speiem nisi siccarentur bene et sci as hoc.

**A**llodus adurendi rathulos arborum et radices et folia quecumque ex eis egent combustionem.

De ipsis est modus combustionis sarmenorum vitis que quidem oportet comburi: quod de nouo sunt amputate; et habent in se latitatem de humiditate. Elicipe gera; et absterge bene a terra; et lava bene cum aqua donec nihil remaneat in eis ex terra vel alia putredine; deinde imple ex eis ollam magnam quantum oportet; et clande eam cum coopertorio perferto et sumus eorum unde egrediatur; deinde pone in furno panis a levo usque ad manu; et extrahe olla et videtis sarmenata facta sicut carbones; tunc tere ergo eos bene et pone eo in olla minori peimba; et pone iterum in furno; et facias hoc sepe donec inuenies cinerem album bonum leuem tacitum: quem serua necessitati; et in hunc modum comburantur ligna sicca et lentisci: id est Zarum et terebinthum radicem canam et omnia folia et cortices; et radices et cortices acelanarum et castanearum; et glandium quando volueris ex eis cinereo facere; et qui vult ea comburere cum minori artificio et minora labore: oportet quod sit in levo hinc in omni re: cuius combustio est necessaria.

ria in operatione medicinae.

**F**orma assandi mirabolanos citrinos kebulos id est bellarios; et emblicos pro illis que emittunt sanguinem et hinc emoroidas; et disinteriam et tenasmon.

Potest quod ibibas mirabolanos in aqua citronum id est succo aut granatorum acetosorum aut in succo vne acerbe: aut curri: et aut in aqua ubi decocti sunt berberis: aut centes: aut ubi coctum est lapacium acutum. Deinde siccata eos bene; et madefacta in oleo ro, vel in oleo de lentisco: et iste de Zarur: aut oleo masticio: vel butiro: vel oleo olive. Deinde assa super patellam ferream: vel tegam calcificatam primo: et caue ne aduratur: et destruatur virtus eorum.

**A**llodus assandi semina que administrantur in medicinis fluxus ventris: sicut sunt semen portulace nasturtij: altee plantaginis ipsius grana myrti karui: anisi: cumini alii: et grana granatorum: semen lini marubij: et similium.

Ecce patellam ferream: aut terram: aut eneas aut lebetem cum lato orificio: et calcificare eam bene deinde aufer ab igne: et statim cito superpone semina dum ipsa est calida antequam infrigatur: et commisce eam semper donec videris assationem ei<sup>9</sup> completam ad voluntatem tuam: et si non fuerint completa vna vice: pone iterum patellam ipsius igne in fine seminibus donec calefaciat: et pone semina desuper cum abstuleris eam ab igne: et fac ut prius: et caue ne comburatur: et non apponas ad assandum omnia semina: et plattersimul: sed vnamquaque speciem per se quia sunt quaedam semina que sunt minora alijs: et quedam grossiora: et quedam habent multa viscositate et quedam paucam: et sunt ex eis que dederint amplius assari: sicut pistillum: et sunt ex eis que parum: sicut carui: et anuum: et minimum album: et ita de alijs sicut quod oportet cuicunque specie.

**F**orma assandi dragg. gummi arabicum: et omnes alias gummias.

Ei vult assare gummi arabicum: frangat eum in frustra ad magnitudinem orobi. Deinde accipiat patellam: et calefaciat eam auferat ab igne et ponat super eum gummi arabicum: et misceat bene si ne intermissione donec albeatur et si non albeatur prima vice fac iterum ut prius donec sit album: eodem modo facias et dragag: et nummi amigdalatum.

**F**orma assandi karabe et comburendi.

Ranguntur sicut fracturis parvis et assavavice stel dianibus et scriua. Seu combustio eius est in hunc modum. Accipe ollam factilem: et porabe unius: et clande os eius cujus luto: et pone in igne kavna nocte. Deinde extrahe: et tere et viere. Ataor: Forma assandi gallas qui vult eis vti in capillis.

Range vnamquaque gallam in. iiiii. vel in. v. partes et infunde eas in oleo olivarium una hora. Deinde assa sicut disciplinam mirabolanores et aufer cito cum sagacitate ne comburantur et destruantur. et qui vult frangere stipticitate earum infundat eas in butiro vel oleo sifainino et terat et seruet sine assatione et qui vult angere stipticatem earum imbibat eas in aqua citronorum aut cum vna aquarum stipticatum quas diligat aut succo stiptico: et seruet.

**F**orma combustendi secem vini et aceti.

Lcipe feces vni et munda: et desicca eam in exerto vase super ignem magnum: et dimitte donec comburatur. Et signum combustionis eius est quando mutabitur color eius in albedinem: et pungit linguam cum inflammatione. Et combustio secis aceti sit in hunc modum: et virtus utriusque adiuste est: quod desiccat multum: et sunt abstinentiae et auferunt carnem superfluam ab ulceribus: sunt siptice et putreficant per trificatione forti.

**A**ndodus conficiendi sarcacolam.

Lcipe de sarcacola bona alba grossa et pone in vase vitreo ampli orificij: et demulge super ea lac asine in quantitate pauca scilicet ne in fundatur in ea ut liquefiat: sed remaneat quasi si secca et posse subito in sole et cito desicetur: et quando erit secca os et iterum mulgeas fini quantitatatem quam dixi: et semper caueas ne coperti eam lacte: ne aescat lac antequam desicetur et destruantur: fac ita quater vel quinques: et cum hoc feceris secca bene et serua. Et si non habens lac asine paratum: fac cum lacte mulieris quia est melius. Et sunt qui conficiunt cum lacte equae et capre: et alijs speciebus lacus: sed lac mulieris est preciosius.

**F**orma conficiendi carni cum lacte ad flumum ventris.

Lcipe de carni: et pone in vase mundo: et pone vas super ignem una hora donec sit fere calidam. Deinde infunde super eum lac capre quod titatis quia copertiatur: et dimitte diabuho. et extrahe et secca et serua.

**F**orma conficiendi mirabolanos emblicos cum lacte.

Lcipe de emblico melioribus: et pone super eos lac acetosum: et dimitte sic die nocte. et quando lac desiccatitur pone iterum alind lac: donec sunt infusi ad voluntatem tuam.

**F**orma conficiendi cordumenti et cimimum in aeto ad ponendum in confectionibus.

Lcipe cordumenti aut de cimino nono albo: et purifica a lignis et a forde: et pone in olla lapidea et coperti cum ace. forti cuius quantitas sit ita quod totum imbibatur acimino: et nihil remaneat. Deinde extende eum super sextorium in umbra. donec sit per excitationem postmodum assa cum super patellam ferream fini disciplinam: quam narravi tibi in assitione seminum.

**A**ndodus purificandi et colandi gummi arabicum et dragag. ad ponendum in alcofol.

Lcipe de gaura. et tere tritura grossa ne teratur cum eo ligna: et pone in olla vitreato: et coperi cum aqua clara et munda vel cum aqua rofacea et dimitte per noctem: et in mane aspice si est necessaria alia aq: et adde et si non misce binum cum manu duc et totum liquefac: proice eam super cibrum monachum: et duc eum manu hincinde donec descendat de cibro: totum collatum: et sunt qui desiccant et seruant desiccatum: et sunt qui vitur sicut sunt.

**A**ndodus preparandi opini quod administratur in collirij.

Lcipe laminam ercam: aut caciam lancis in quod ponunt res que pensantur: et pone eam super prunas donec bene calefiat: et aufer ab igne: et pone

sibi subito de opio mundo. Et quando viderit eum liquescitum aufer ne desicetur ne fiat frangibile et refrigerare et vice.

**A**ndodus preparandi drag. quando volumus ipsius ponere in loch.

Doret et liquefiat in melle et aqua die ac nocte: et si in manu oportuerit quod addatur de aqua fiat: et si non misce cum manu et cola: et fac sicut sciunsi de gumi arabico et vice.

**F**orma ciburendi olibanum et accipendi sumum eius

Lcipe de olibano bono et claro et accende cum lumine candele et pone in olla terrea et vitreato: et quousque comburatur: deinde coperi ollam subito et colligatur olibanum post combustionem eius: quod si non opilares ollam subito conuerteretur in cinere: et sunt qui in hora combustionis copertiunt ollam copertorio ero habente culum ad colligendum sumum eius.

**F**orma colligendi olibani quod ponitur in alcofol.

Erum forma collectionis sumi eius est quod apprehendas frustrum olibani curz toto suo corice cum fornicibus: et pone flammam ut accedatur et pone in vase terreo parvo quod habet copertorium ex ere delicate factum et non oportet ut tu accendas granum secundum antequod extinguitur primum granum oportet quod copertorum sit taliter situatum super os vas: quod cognoscatur qualiter et quantum colligetur ex sumo in coperculo: et est quod interponas laplum inter labiis vas: et cope rchum tante grossitudine ut per illam distantiam videatur possis collectionem sumi et rora lup copertorum cum sponsa vel pecta madefaeta in aqua frigida ne copertorum nimis calefiat et inungatur unius sumus cum alio nam si hoc non fieret sumus propter calorem coperculi conuerteretur ad inferiora et miseretur curz cinere olibani et non colligeretur tantum et virtus sumi est quod secat apostema oculi quod dicitur sarcana. et modo colligitur sumus mirre storacis et gallic et omnium speterum gummi.

**F**orma accipendi sumum piceis liquide.

Lcipe crucibulum seu lucernam ferreas vel terream et pone in eo licinum et paruum pices: et accende licinum deinde coperti supra flamman luminis eius copertorio terreo interius vitreato: et sit forma eius similis furnulo habens cultus eius sumitas tecdat in acutum: et sit stricta et sumitas eius hec sicut formam atanor: et dimitte sic flamman sub copertorio nam sumus eius ad herebit partibus coperculi: et quando pice minuetur adde pice aliam: et facias hoc tandem quod colligatur ex sumo quantum volueris: et cane ne nimium calefiat copertorum et sumus non adhucet sumus: sed conuertatur ad inferiora: quod oportet euates cum flabello hora per horam et virtus quod sumi est calida et siptica et visus eius est utilis valde et alcofol et in medicinis oculorum. et nos vivimus in eo emplastris et in debilitate oculorum: et lachrymis et bochorum: et ita accipitur sumus ex butiro.

**F**orma quoquendam kitran.

Ume vas terruum oblongum et lata cum argilla et pilo: et pone usque ad duas partes eius de alkiran et pone super prunas et coque donec remaneat medium eius: deinde fige eius lignum senum ac ferream in ea et exirahe ac aerem: nam si desiccatur: scias quod erit coctum: et tunc aufer ab igne: et desicca et vice

**M**odus abradendi sandalū: qd̄ administrati me dicinis apostematim calidorum.

Andalorum qd̄ dā est rubēū: et ē frigidins alijs et aliud est cutinū et aliud ē albū: et aliō quo magis etunt̄ medici ad iſſanduz ē rubēū: et vtūk eo i medicinis poda.cale. et medicinis surūculoz calido rū et mod̄ eius est q accipias ex eo frustz qd̄ sua ḡsticie i pleat manū tuā. et frica tpluz sup ferz drachir.i.azariū velsup petram durā: ne aliqd ex petra misceas cū sandalo i fricatione. et sunt q̄silū aliquorum ut fricet supra contē cerdonum: qd̄ si aliquid ex ea dissolutur cū sandalo non nocet: immo auget in frigore ei⁹: iuuātō: qd̄ nā pūnus cotis ē fr̄ et deficatiua. et oportet qd̄ distillef sup ipsū sp̄ itp̄ fricationis aq̄ ſra vel aq̄ roſa. aut de succis herbari⁹ frigidaz: ſicut ſuc. ſola. et memite. et ſpunie et laetuce et plantaginis: vel altitudiſile altoz ſuccoz frigidorum. et tūc hēas paradiſi mūndā corā te: sup̄ qua facias fricationē: quām deſcedit aq̄ vel ſuccus cū fricationē ſādali. et qm̄ deſcederit de ſādalo q̄ptū volueris cū hui⁹ ſucco. et ſi de ſucco vel de aq̄ ni:niſ erit: dimittit deſcedere ſandalū i ſūdo vafis et proifice ſupfluī: qd̄ ſupnatauerit ex aq̄ vel ſucco. et reſiduū collige. et vttere eo in oī qd̄ oī ſolo vel cōpoſito cū c̄p̄iō: qd̄ ſedabit dolores caliuos cuī angilio di. Et qd̄ ex medicis q erāt i n̄fis ꝑub⁹ ſrica/ban̄ ſandalū cū teſta terra al. noua dura. et vteban̄ iſuruncialis et clavis. et diebāt q̄ i teſta al. erat p̄petas cōferē di ſurnuenlis. et ſit etiā qui fricat i mola fabrorū: q acuuntur gladij. et ita faciebat egyptij. Sed ſandalū citrinū et ſandalū albū fricat s̄z eādē disciplināqua rubēū.

**M**odus exfractioñis mucilla. ex ſeibus: ſic p̄ſi. ſemigre. ſe.lini: malue et radicū eius: et ſe.altee et radicū eius: et ſe.citrinorum: et marubij: et ceterū huīus.

odus eius est q accipias de bono p̄ſi. quantū vīs. et munda cum a terra et a qualibet re extrāea et pone ſup̄ ipsum de aq̄ ea.lib. iiii. ad vnamquāq̄ lib. p̄ſi. aut plus ſim q volueris pingueſtē ſe mucilagi. v̄l ſubtilem. et dimittit ſil per noctem. mane vero caleſinas parum ſup̄ ignē. et proicias i marsupium ſcm̄ ex tela lini ſorti noua ḡofsa. et ſtinge oſi marsupij cū ligamēto ſoriter ne aliquid ex p̄ſi. lubricet extra. deinde cum ſuſpende ſup̄ orificium olle vītreatē: et percute marsupium ab omni parte cum vīrga lignea vel fortea ſubtili et q̄ egrediae de mucilla. trabe mulge ad iſſiora cum vīrga donec deſcendat mucillago in ollam. et ſac id donec nihil egreditur a marsupio. deinde diſſolute oſe eius. et ligauerū magis inferiusa loco in quoli gaſti prius et percute iterum cum vīrga quousque egrediatur tota mucillago nam pſiliū egreditur totū ſicēum ex marsupio cum hoc artificio. et h̄z hanc formā ſunt omnes alie mucilla et ſunt quedam qui ponunt ſup̄ ſemina aquam culi. et inſent bene. et ponunt in panno vel cribro. et premunt donec tota mucillago egreditur: ſed primus modus apud me est melior.

**M**odus extrahendi mel ex anacardis.

Ecipe de anacardis. et auſer pedem eorum ſcllicet id quod adeheret ramo eorum: et pone in olla munda cū aq̄. et buſi quousque ſup̄ faciem aque videat nature: ſicut mel: quod colliges cum coelari paulatim quousq̄ nihil remaneat de eo ſuper a-

qua qd̄ reponet: et ſerua necessitatē.

**M**odus extrahendi cor ſeminis. i. medullas ſicut cor certiani ſeminis cucurbite. cucumeris citri melonis et ſimiliū m.

Ecipe de cartario: et purga a ſuperfluitatibus eius et ſi habēt aliquam humiditatē oportet deſcetur in ſole: deinde pone in mortario et frange leuiter cortice eius et frica manib⁹ quousq̄ ſepereſt cortex a corde: deinde cribra paulatim cum cribro facto ad hec: qd̄ cor eius deſcedet et cortex remanebit ſuper cribrum et ita oportet fieri de alijs ſeminibus. Et ſunt qui auſerunt medullaz eius cum manu ſigillatiz: et colligunt cor eius cū ſiſorib⁹ paruis vel tū vnguīd⁹: ſed h̄ op⁹ eſt magni labouſ et non pot fieri ex eis niſi moſicū et prior modus eſt melior ſatis et eſt modus quo vſi lum⁹

**M**odus excoriandi grana alkeria: et eſt catapucia maior ſuē pentadactilus.

Eando accipiuntur ex arbore ſua recētes unta cortice ſuo diſſiciliſ ſeparatiōis. Et qui vult excoriare ea ſine labore oportet q̄ extendaſt i ſole calido: et dimittat tota die et moueat hora poſt horam qd̄ quando ſol caleſacit grana ſacit crepare corticem illuz ab omni parte eius: et ſacit egradi grana eius: colliga tergo ea que egressa ſunt. Et ſi remanent aliqua grana que non ſint ſeparaſta a cortice ſracentur cum manib⁹ vel cū panno aspergo quousq̄ egrediantur mundata: et ſi aliq̄ non crepuerunt: iterum in ſole donec crepent et ſiant et prius: ſed ſi eges excoriatō carum in breui tempore poſte patellam ſuper ignē donec ſit prope calefactionem et auſeras ab igne: et pone grana in ea et miſec et ſi calor patelle aliquantulum fortior calore ſolis: ſcindentur ergo cortices et egredientur grana. Utrum ad auſerendum corticem eius ſecundum eſt labor magnus. Et proprie hoc multi extrahunt oleum eius abſeq̄ q̄ auſerunt corticem illum. Et qui vult auſerre corticem ſecundum nō habet ingenium aliud niſi mundando grana ſingulariter vnum poſt vnum: aut quaslet ea leuiter ſicut dixi de grano cartami et cribret. Utrum tamen ipſa adhērent ſi mul et conglobantur propter multam eorum humiditatem. quare oportet: et terantur paulatim cum magna leuitate et ingenio. Et ſecunduz hanc formam oportet q̄ teratur grana ab algar. i. laureole et bace qd̄ ſunt prope ſugram borum.

**M**odus excoriandi grana ſilami.

Ecipe de ſilamo et purga a terra que eſt cuīz eo et alijs ſuperfluitatibus et pone in vase ſiciliī cū aqua frigida et dimittit per noctem et in mane colla et dimittit et ſiccari parum ab humiditate aque et pone in pecia linis orti et liga oſe eius et percute ſilamuz ab omni parte el⁹ dōc̄ excoriat̄ totū et pōce in vase et p̄ſce ſup ip̄; aquaz frigidā et miſce bene. nā cū videbis corticem eius natare ſuper faciem aque pōce cum aqua. et fiat ita quousq̄ nihil remaneat ex cortice. deinde ſicca ab aqua et ſerua necessitatē.

**M**odus excoriandi amigdalas et pineas et nūces et ſe tera horum ſimilia.

Modia ista ex coriante in aqua calida: et hoc eſt notum omnibus. Et ſunt qui ponunt in aqua ſrigidam per noctem et in mane excoriat̄. Et ſunt qui ponunt in patella ſup̄ ignē parvū. quousq̄

excorientur. Et sunt q̄ sepiunt quando recentes coligunt in palea instrumenti q̄ tunc cadit cortex eorum superior.

**A**dodus desiccādi rosas ad reponendū eas.

Lipe de rosis cū fuerint in medietate sue appa-  
rātōis neque adhuc egressa folia earum a came-  
rula sua: et expone soli cum tota camerula sua  
in fine mensis aprilis: et expone eas soli eadem die quia  
collecte fuerint: nā si refertur: recture sc̄q; ad mā: maxime  
coaceruate in vñū minverētur multum in suo odore et  
rubor: et cum desiccas moue eas sepe in die: et quando  
marcescent aliter manserint et fuerint p̄prae desiccatio-  
nem: aufer folia earum a camerulis suis: et rura folia re-  
posita. Et iam sitū est apud nos q̄ ille q̄ siccant eodem  
die quia collecte fuerint sunt meliores satis: et rubor: eaz  
remāet in eis: et odor: et si nō p̄nt exponi soli eadē die q̄  
colligitur: oportet q̄ ponat in loco v̄ctoso in quo nō sit  
humiditas et sequenti die quam cito potueris ponan-  
tur in sole donec compleatur eaz desiccatio: et iam sc̄tū  
est quod desiccatio earum melior in umbra nisi q̄ ē ma-  
ioris laboris et periculū est ne destruatur odor: et color  
eaz ppter humiditatē q̄ est causa destruciōis eaz q̄ n̄  
nimis remanet in eis: qua propter si volueris desiccati-  
onem earum in umbra oportet quod ponas eas exten-  
sas in loco calido procul ab humiditate et visites sepe et  
renolass eas assidue sed impossibile est quod evadant  
et denastione quando desiccantur in umbra: et oportet q̄  
reponatur quando complebitur desiccatio earum in  
vale et retro: et quod stringatur os eius quod odor: et co-  
lor remaneat i eis: et sc̄tū est quod qui siccauerit lib-  
g. rosarum mundatarum convertentur ad libz. i. quando  
erunt siccē: et si rose erunt ex montibus possibile est  
quod remaneant plus et rose de montibus sunt fortio-  
res odoris quam ornatane et aqua que fit ex ortulanis et  
ita est de omnibus herbis et de omni flore q̄ odor et vir-  
tus fortior est earum que nascuntur in monib; quāz  
que nascuntur in ortis et locis depressis.

**A**dodus desicandi violas.

Zole colliguntur in mense aprilis: et oportet  
q̄ flores vioiarum colligantur quando sūt in  
fine bonitatis et maturitatis et extendantur: i  
sole eadem die quacolliguntur sicut diri de rosis neque  
plus neque minus qui vult colorē et odorem earum  
seruare sicut est: et viole montium sunt meliores ortula-  
nis et libz. p. ex recentibus convertuntur ad vnam quando  
sicce fuerint sicut et rose.

**F**orma desiccandi omnes cortices radicum sicut  
seni apij scariole plantaginis buglose et cortices radicū  
mori.

**O**dōs desiccationis earum est iste et cibias  
eas bene ea die quia colliguntur a terra et luto:  
et abscessis foliis ab his excoria medullā ab  
eis i hūc modū vñā q̄ radicēq; le q̄ se cum m. leo par-  
uo ferrico: q̄ tali modo citius melius separabit cortex  
a corde quim alio modo: deinde expone soli ea die: et  
non oportet ut expectes nisi vna die q̄ destruetur et ma-  
xime in tpe hyemis. Et quādō siccas et auolue sepe in lo-  
lo et in nocte ponas eas in loco ventoso procul ab hu-  
miditate: et in die pone iterum in sole donec desiccentur et  
sic desit nebulosa sine appitione solis oportet q̄ exten-

das eas in cribro ex paleis aut super craticulam ex can-  
nis subtilibus et suspendas super ignē ita q̄ calor ignis  
ascendas eas desiccat. **E**t qui vult desicationem earū  
subito imminentē necessitate oportet q̄ accipias patellā  
terram latam et calefacit eam super ignem: deinde aufer  
ab igne et ex tendat super eaz radices aut aliud quicq;  
cunque voluerit desiccare. Et revoluat sepe cum manu  
et quando patella refrigerabitur remoueat radices a pa-  
tella et iterum calefaciat eam et calefactam tollat ab igne  
et iterum superponat radices et faciat hoc quousque sic-  
centur et caueat ne comburantur. **E**t hic est modus de-  
siccationis eā in hora necessitatis magne. Et in diebus  
pluviis nubim et humiditatum.

**F**orma accipiendo corticis citri et ceterorūs pomo-  
rum odoriferum, et eorum desiccatio.

**L**e qui vult vti corticibus pomorūz et citri in cō-  
fessionibus eligat illa que habent maioretē ace-  
tositatem intrinsecus: q̄ cortices eorum sunt  
magis odoriferi. Et oportet q̄ excorientur illa die quia  
collecta sunt ab arbore. tergantur ergo primo cum man-  
tilli mundo et excorientur cum cultello acute aciei paula  
tim leviterne accipiatur ex carne cū cortice et simili mo-  
do oportet fieri ex citonijs et alijs pomis: deinde siccant  
cum cuncta ut dixi et seruentur necessitati.

**A**dodus infundendi armoniacum et gūmas que  
ponunt in medicinā.

**L**ipe armoniacum et pone in acetō per nocet  
et in mane aspice si armoniacum biberit totum  
acetum et non bene fuerit dissolutum addas de  
acetō parum et dimittē donec bene dissolutum totum:  
deinde pone super cribrum ex setis et frica eaz manu do-  
nec descendat de cribro et ligna eius et frondes remaneat  
super cribrum et sic utere. **E**t si hunc modum preparē-  
tur omnes alie gumme sūtures armoniacō sicut oppona-  
eūz serapini assafida bdelium et similia.

**A**dodus faciendi sigillum quo sigilant trocisci.

**L**ipe frustum lingni habani aut buxi: aut e-  
boris aut alterius cuiuscunq; vis et sit grossi-  
tudo eius mensura duorum digitorum et lati-  
tudo trium et longitudine vñius palme et preparetur for-  
ma eius bene deinde siccā ipsū i longitudinē eius i duis  
partes equeales ita q̄ vnicuiq; tabule sit grossitudo vñi  
us digitū: deinde fac abas facies eius politas senes bī i  
iuncē cohortētes deinde sculpi i abab⁹ facieb⁹ taalaz scip-  
turas rotandas secundū q̄ titatez trociscorum quāz vo-  
lueris sigillare sive magnos sive paruos. deinde scipē in  
ter vñumquāz circulum nomen trōcisci quodcunq;  
volueris scilicet ex quo fuerit faciūs ut trociscus rosatus  
vel trociscus violatus et similiū et sit scriptura opposi-  
to modo quando trociscus fuerit sigillatus reddatur līa  
receta. Et qui vult scipē i cna tabula plura nomia tro-  
ciscorum oportet q̄ sigillet in ea dorsos trociscos fm no-  
mina ipsorum vñumquāz trociscum in suo nomine  
Et qui vult in vna tabula solum nomen vñius trocisci  
oz q̄ nō sigillet sicut nisi illā solā specie trociscoz. Et q̄ n̄  
volueris sigillare cum ea trociscos oportet qđ iungas  
vnam quam q̄ tabulaz cum oleo ro. et troci. dyanicum  
oleo viola. et sigilla fm voluntatem tuaz. Et hec est for-  
me sigillandi. Sed sunt qui faciunt sigilla brevia fz hāc  
formā. Accipe ex hebano vel bugo et fac sigilla rotan-

da: et scelpe in unoquoque sigillo soueam rotundaz quam te grossitudinis est dimidius et ciscus vel medi⁹ lupinus et scelpe in una ex tablis modum trocisci si vis: et si non vis dimitte planam ut possis ex ea sigillare diversas species trociscorum. Etiunt qui faciunt in hunc modum scellula malta: et scelpe in unoquoque sigillo no me alicuns trocisci: et hec est forma eorum. Sed qui vult ut sigillum reddat trociscum secundum certum pondus oportet quod faciat trociscus unum et ponderet eum recente: et ponderis quam vult et profodiatur in scellulo foramen trocisci ad mensurā illi: quod pondus eius erit hoc pōd⁹ illi.

**A**dūdū colandi potū des et coctūdes et figura colatorū. Doret q̄ hēas tria colatoria et colandas potēs et decoctiones syrporum. **A**dūdū colatorū sit minus q̄ fin⁹ et pan⁹ et raro: et fin⁹ sit mai⁹ primo et panus eius sit spissior quam panus primi et tertium sit mai⁹ secundum et panus eius sit spissior: latius et hec est figura colatorū.

### **A**dūdū clarificandi.

Tu qui vult clarificare aliquam potionem vel syrum sicut syrum de radicibus vel syrum de ylopo aut de lapacio: aut quemcumque alio syrum sicut oxymel et species syrporum et potionum omnium quādo erit completa decoctio eorum oportet quod primo colentur in cribello ex setis deinde suspende colatoria omnia unum intra aliud silicet parvum intra medium et medium intra maius deinde ponat i parvo folia cyscionum vel gmyarū concusa bene a pulue re aut de leh qui bene ablutis et iplear: ex eis quasi medietatem colatorij et sint colatoria distācia ac inuicem. Quantitate trium digitorum et suspende colatoria in pariete et suspende sub eis vas ad recipiendum quod colabit: deinde infude intra colatorium superius potionem cociam vel id quod volueris colare: et dimittit sic colari per se sine aliquo concretatu manus: et quod descendat de pomo colatorio in fin⁹ et de fo in tertium et si opileetur aliquod ex colatorijs a grossicie decoctioni: quod non descendat ex aqua aliquid oportet quod resūdos quod est in eo: et abluat ipsum a grossicie illa: et postea remitte decoctione in eo: et dimittit donec clarificetur et fac ita dōcē: descendat tota decoctioni et proisce substanciam eius et vtere decoctione clarificata: et qui voluerit facere syrum et ex ea erit maiors inuamenti et facilior ad potandum.

**O**peratio salis alkali: et est salinarius qui ingreditur medicinis multis.

Cipe dō herba illa que dicitur alkali: et fac in terra soueam magniam et imple eam ex herbi illa dum est recens et accende igne in ea: et quando erit combusta illa quam posuisti pone de aqua super eam et fac ita donec souea erit plena ex illa herba et tota herba erit bene combusta: et dimittit exinguī igne frigidiā cinerem: deinde detegi quia tu inde inuenies salem cineris petrificatum vel coagulatum in magnō globo in fundo souee quod accipies et stranges in frusta sua necessitatē.

### **A**dūdū dealbādi salē cundē.

I volueris de albāre hunc salez. Accipe ex eo ita magno sicut est et tere: et cribra et pone in vase: et proisce super eum tantum ex aqua coperia tur et super et cum duobus vel tribus digitis et melle et

dimittit descendere feces eius in fundo vase: et subtile superstet: deinde clarifica in hunc modum. Accipe frusta ex filtro minō quorum longitudo sit duorum palmorum vel amplius et latitudo duorum digitorū pone caput unum filtri in aqua et aliud per labitum vase excedat pendens extra et suppose parafidem aliam sub filtro ad recipiendum quod arinanabit ex aqua per filtrum et dimittit sic donec vult et aquam totam quam pone in olla noua et pone eam in furno panis et dimittit per noctem vel amplius quod conuertetur in salem coagulatum sicut camphora et si non coagulatur una vice pone pluribus vicibus donec coaguletur. Et sunt qui ponunt aquam illam in patella terrea noua et accendunt ignem sub ea et sic coaguletur et serua.

### **A**dūdū Dodus alius.

Cipe de sodra et est illeniger congregatus libram etnam et pone super eam libras sex aquae: aliter quatuor et prepara fin⁹ preparationem quod digni et clarifica distillando et coagula et repone in loco humidu rbi non approximatur sed quia dissoluetur sicut sal: et zuccharum et alijs dicunt non sed oportet ponatur in sole et non tangatur ab humiditate quia rescribitur melius et non liquefiet.

### **A**dūdū combrenti alkali albificatum.

Cipe ipsum et tere et combure secundum disciplinam quam dixi in comburendo plumbū in tractatu pamo. Forma desiccādi radices aristologie longe: et affondillorum et est eradrualach et speterū luf. id est serpentaria et radicem baptani et est azē shalem radicem alteysre id est vitis nigra et radicez altee et radicem alhakaim: et radicem buglose et ineu. et satyriionum et lecak id est scilli latamonis et radicem mori celsi et alias radices similes his speciebus.

Doret quod lauet et ea die qua effodiuntur ita bene quod mündentur a terra et aluto que adhaerent eis: deinde incide in frusta parva et fige in eis filum et deinde inter utrumque frustum ne se conangant et expore vento in loco rbi ventus frequenter suscitetur: si eis hyems suspende ad sumum donec siccant et serua necessitatē.

### **A**dūdū colligendi herbas medicinales et temporis repositionis earum.

Doret quod hebrei colligantur in tempore sere non clero non ventoso. Et non oportet quod colligantur nisi in fine bonitatis et materitatis eas et si non tempore et non quando iam sunt consumptae vetustate vel propter aliquam infirmitatem earum. Et herbe que colligantur in terris montosis et duris sunt fortioris virtutis quam ille que colliguntur in vallibus et terra pigri et viridarijs et hortis. Et oportet: ut eligas ex herbis que sunt magis ramose: et que sunt complete cum seminibus suis sicut debent esse sicut stachados arabis: et mescamethalar id est mentastrum et basach. i. tribuli marini et ylopus et similia. Et florei oportet colligi antequam cadant sicut flos alchanem id est cotulla fedita et camomille et viole et zambaulh id est yenemi et similia. Secundus tempus colligendi fructus est quando rbi matutini sicut una ficus et dactili pira prima similia. Et semina oportet colligli quando incipiunt siccari et cadere. et antequam cadat super ea aqua quia destruantur.

**E**t tempus colligendi rāsuccos et rāmos et corticēs est p̄dō incipiunt cadere folia eārum.

**F**orma exprimendi succos plantarū.

**D**orret q̄ succi plantarū ex folijs et rāmis eārum exprimātur dum sunt adhuc tēnere sicut membra gafid semperiuia succus ypoquistidios absinthijs et similijs. Et oportet q̄ vulneretur planta seu arbor quādo vō uenīs accipit lac eius vel lacrimū donec vigeat adhuc interrā non postquam est enūla sicut cum volueris facere opium euforbiū et siuilia.

**A**llododus desicandi omnes herbas.

**G**eneraliter scire debes q̄ radicēs et folia et rāmi non debinet desiccari antequāz sunt abhūti a terra et a sordibus eorum et q̄ desiccentur in loco vbi non sunt humiditātes.

**A**llododus repositionis herbarū et florū et seminū et aliorū ad seruandum.

**D**orret q̄ reponas flores herbarū mediūm in capsis ex ligno. Et semina strigantur in sacculis ex corio vel papiro: quia iuuat ad meliorem conseruationē et hoc f̄ sententiam Dya. et reposito rerū hūmidarū sicut sunt et suci, et est gumam liquide et confectiones et similijs debent esse in vasis grossis de vitro: vel de terra vitriata vel de argento vel cornu et similib⁹. Secundūz medicinæ molles: que sunt conuenientes medicinis oculi debent reponi in vasis eneis. Secundūz vnguentā in quibus ingrediuntur pijs et ablāram et acetūz oportet q̄ reponas in vasis enicis. Et pinguedines cerebellā: et omne pingue oportet reponi in vase factis ex stagno. Et omne q̄ est ex puluerib⁹ si est puluis verepigre et similia: oportet reponi in vase terro costricti orificij: et opilletur os eius cum cera vel creta ne reoluatur et minuatur virtus eorū. Et oportet q̄ reponatur robustus vne et citoniorum et malorum et myrti et similijs in vase terreo nouo quia terra trahit se ad humiditatē que est in eis. quia magia preservantur a destructione. Et olea debent reponi in vase vitreis et os vasorum stringi debet ne destruantur et fetent. Et oportet reponi omnes species aromaticas zebete et galie et omnes species aromaticas ad aromaticandū in vase aureis vel argenteis decauratis aut in vase ex porcellionibus vel ex vitro. Et omne acetosum quod debet seruari oportet reponi in vase linito cera vel pice et oportet reponi in vase vitreo omne vīnum q̄ habet substanciam e qualē: que est signum super durabilitatem eius: et super prohibitiōem sume corruptionis et omne vīnum cuius substantia est inegalitatis: cuius signūfici super corruptionem eius facilem et quod diū non possit seruari oportet seruari in vase terreo ut terra ex siccat humiditatem eius supersuam que est causa sue corruptionis.

**A**llododus colligendi colloquintidam et desiccandi eam.

Oloquintide debent colligi in fine mensis septembri quia tunc sunt in fine bonitatis eārum et maturatiōis. Et oportet q̄ nō colliga eis exceptis illas quarum color declinat citrinitati et quando incipiunt folijs eārum exiccati et attenuari et ellige ex eis māiores in quantitate: et oportet q̄ non accipias illam que-

est sola orta in sua arbore: quia ipsa est multū mala: et perniciosa. Sed modus desicationis eārum est q̄ custodias eas bene: quia non desiccantur in becū tempore: pone ergo eas in sole et vtere eas qualibet die sepe: et in nocte pone eas in loco remoto ab omni humiditate: et custodi bene donec siccantur: et qui non poterit eas desiccare in sole quoniam tempus erit fortasse nubilosum oportet q̄ impletat fila ex eis infixis: et suspendat prope ignem ad sumum ut desiccentur: et cum bene desiccate fuerint mundā eas a cortice suo et a seminib⁹ que sunt in eis et serua medullā eārum in corio.

**T**omplexus est secundus tractatus.

**I**ncepit tertius tractatus de preparatione medicinā rum que sumuntur et animalib⁹.

**F**orma cōburēdi omnes spēties cōchiliūm.

**D**orret qui vult comburere testas cōchiliūz q̄ terātū et ponantur in olla munda: et pōntur olla in furno figuli vna nocte: deinde extrahantur si sunt combusti sicut cinis albus bene: si non autēz ponas iterum in furno panie: vel eodem: et di mite donec sit alba calcinata et sunt qui ponunt coelias super prūnas et exuffiant et dimitunt donec fuerint albe et tenue et ponunt super testam terream super carbōes et exuffiant donec sint albe scidū volūtatem eorum.

**F**orma comburendi cortices ouorum.

**D**orret q̄ aspicias ad illud quod dixi dō cōchilijs et combure sicut dixi de eis quoniam idem est modus nec plus nec minus.

**F**orma comburendi cornū ceruorum.

**L**eipe de cornu ceruino sicut est: et pone super prūnas et exuffia donec albescat. Et qui vult comburere secundum aliam formam frangat eum in frustis et ponat in olla: et faciat sicut dixi de concilijs.

**A**llododus cōblutionis eius.

**E**d qui vult cum lavare laet et secundūz disciplinam quam diximus in ablūendo seoria et statut̄ eo in medicinis oculorum quādo currunt ad eos hunc̄ores et ad bethor et ad ggoscicē palpebratum. Et qui facit ex eo dentifriciū purgat dentes a sordibus et secundūz hanc formam preparantur omnes vngule et sole.

**F**orma comburendi.

**O**dus eorū est sicut modus combustionis colearū. Et sunt qui ponunt super prūnas et ex susiante donec dealbantur.

**A**blūtio horū omnium.

**E**d ablūtio cōchiliūm adūstorū et eortū cum onorū et cornuum: est sicut ablūtio chachime nec plus nec minus.

**F**orma comburendi setam vel firicū quod administratur in diamusco.

**L**eipe de folliculis firicī noui qui nondūz petrae sunt annum unum et aperi et extrahe vermes mortuos qui sunt in eis et purga eos bene et pone in fundo olle none et pone super os eius lapidem: et pone ollā sup ignē fac sub ea ignē et lenē: vel pōe cū i furno pāis et nō oīz ut aduratur i solū assent̄ itaq̄ possunt terri reponere. etc.

Monathew Jasproke

**Forma comburendilananam.**

Aua eā bñ et pectia cū pectie et pōe i ola fctis; et cōbure siē cōburis seta. Et sūt q pectinat cu3 sua fōrditie et post lanēt et faciunt sicut. digi.

**Forma abluendi cinerem lane aduste.**

Lcipe cinerē lane et pone in parafide et fñsum desup cā aquā et misce et expecta donec clarif. cef aqua. et cinis dscēdat: et projice illam aquaz et sumb iterum sup illum aliam aquā et fiat vt prius tādiū donec enīs nō purgat linguā qn gustat: sed sit stipticus gustui postea sicca et sua et pone in medis oculorum.